IMP. CÆS. FLAVIVS  
CONSTANTIN. AVG.  
PACIS ET IVSTITIÆ  
CVLT. PVBL. QVIETIS  
FVND. RELIGIONIS  
ET FIDEI AVCTOR.  
REMISSO VBIQ;  
TRIBUTO FINITIM  
PROVINC. ITER  
RESTAVR. FEC.  
C. X. IIII.

minata est antiquitas Traianum, quod, ut ait Plinius in panegyr.,  
 Vetus exigi, quod deberi non suo seculo cæperat. hoc est, ut  
 Lipsius explicat, condonauit residua tributorum, que ad 22. mil-  
 liones Philippicorum & semis ascédebat; vbique tamen remissa  
 tributa omnia per Constantinū, longè factum Traiani superant.  
 Pietate Principis alleatos complures ex nobilitate Romana ad  
 Christum accessisse, docet ex Prudentio Baronius, idemq; osten-  
 dit, quomodo cum Cōstantinus indignum existimaret summum  
 Christianæ religionis Antistitem, non aliquam præcipuam ædem  
 in Vrbe incolere, Lateranorum nobilissimorum olim ciuium-  
 domum, Melchiadi seu Miltiadi tunc Romano Pontifici, & suc-  
 cessoribus assignauit. idem præterea recitat complura edicta,  
 hoc anno, pro Christianis, Clericis, Episcopisq; lata, duodeci-  
 mo nimirum quarti sæculi, imperij vero suo septimo. ut appa-  
 reat, quām se gratum erga eam religionem bonus Princeps fate-  
 retur & agnolceret, cuius veri Dei patrocinio & assistentia, inau-  
 ditas assequutus fuerat hactenùs victorias, & cuius obsequio iam  
 se se tota mente dicarat māciparatiq;. compositis itaq; rebus Ur-  
 banis ut licuit, ad Rhenum contra barbaros properauit. Rupe-  
 rat siquidem ut author paneg. habet, fidem, gens leuis, & lubri-  
 ca barbarorum, & robore atque audacia lectis eruptionis autho-  
 ribus, institisse Rheno nuntiabantur, illicò obuius affusti, & præ-  
 sentia tua ne auderent transitum terruisti. etiam videbaris rem-  
 votis tuis fecisse contrariam, quod inhibita eruptione non fiat  
 materia victoriae, sed inopinato consilio vsus ( abeundo enim si-  
 mulato nuncio, maioris in superiori limite tumultus ) occasione  
 stolidis ac ferinis mentibus obtulisti, in nostra veniendo, relicitis in  
 occulto ducibus, qui securos adorirentur. quo cum venissent,  
 consilium tuum sequitur fortuna, toto Rheni akieo oppleto na-  
 uibus, deuectus, terras eorum ac domos mæstas, lugentesq; po-  
 pulatus es. tantamq; cladem, vastitatemq; periuræ genti intuli-  
 sti, ut vix post illud, nomen habitura sit. ite nunc omnes si pla-  
 cet barbaræ nationes & exitiale vobis mouete conatus, exemplū.  
 quamuis enim imperator noster amicorum Regum admittat ob-

sequia, idq; ipsum valeat ad laudem victoriæ, quod à nobilissi-  
 mis Regibus timetur & colitur, augeri tamen gloriant virtutis  
 suæ gaudet, quoties prouocatur. hæc ille Roma tamen digres-  
 sum, & in Germaniam properantem Constantinum, sororem  
 Constantiam Licinio Imperatori, Mediolani iunxit, Zosimus  
 est author. quod eum fecisse, ut hominem ferum ad res Christia-  
 nas alliceret, par est credere. hinc communis nomine edixere pro  
 Christianis. & quidem Licinius, quoad in amicitia Constantini  
 perstigit post nuptias, nihil negotij pijs facebit. immo eodem an-  
 no Maximinus quoque duorum Principum auctoritate motus,  
 pro eisdem rescripsit. verum enim uero cum per idem tempus  
 ludi saeculares instarent, veteri gentiliciæ superstitionis ritu cele-  
 brandi, Constantinus, ut quantum ab impietatis cultu abhorre-  
 ret, orbi testatum faceret, illos omnino celebrare neglexit. ma-  
 gno gentilium mærore, adeò ut Zosimus perpetuus Constanti-  
 nianæ pietatis insectator, res Romanas ad infelicitatem, ea sola  
 de causa, suo tempore prolapsas conqueratur. sed raptum à ve-  
 ritate Zosimi querimonia distat, ut Constantinus quicquid sæ-  
 culares ad pestes aliasq; calamitates auertendas, ut gentiles sibi  
 persuasum habebant, neglexerat, sequenti anno Maximini non  
 solùm deuitarit insidias, ab Eusebio descriptas, sed eiusdem mo-  
 rientis confessione lege attestata, tranquillitatem Christianis in  
 oriente degentibus restitutam, gauisus fuerit. de cuius Maximi-  
 ni sauitia facile innuere voluit Laetantius Firmianus in suo diu-  
 narum institutionum eruditissimo commentario. dum Constan-  
 tini tempora felicissima describens: Constantine, inquit, Im-  
 perator maxime, qui primus Romanorum Principum, repudia-  
 tis erroribus, maiestatem Dei singularis ac veri cognouisti, &  
 honestasti; nam cum ille dies felicissimus orbi terrarum illuxisset,  
 quo te Deus summus ad beatum imperij culmen elexisti, saluta-  
 rem vniuersis & optabilem principatum, præclaro initio auspi-  
 catus es, cum euersam sublatamq; iustitiam reducens, teterim  
 aliorum facinus expiasti. pro quo facto dabit tibi Deus felicita-  
 tem, virtutem, diuturnitatem, ut eadem iustitia qua iuuenis  
 exorsus

exorsus es, gubernaculum Reipublicæ, etiam senex teneas, tuisq; liberis, vt ipse à patre accepisti, tutelam Romani hominis tradasi nam malis, qui adhuc aduersus iustos in alijs terratum partibus sœuunt, quanto serius, tanto vehementius, idem omnipotens mercedem sceleris exoluet. quia, vt est erga pios indulgentissimus pater, sic aduersus impios rectissimus iudex. ita ille. Cum porro adessent Decennalia sui imperij more maiorum agenda, Constantinus, sicuti in sæcularibus ludis fecerat, abiecta omni gentilicia consuetudine, Christiano more illa peregit. hinc Eusebius: Pulchritudine verò templorum tenebatur in primis, & ornatu; quo rerum statu totum Regni decennium elatum est, tum festis publicè supplicationibus exolutis, sacrificia absque ignibus & fumo, hoc est precatio[n]es & vota Deo Regi fundebantur. hactenus Eusebius. quo anno Crispum Mineruina priori coniuge, & Constantinum Fausta natum, Cæsares dixit, & ne sibi ipsi parens ipse filiorum felicitate aucta prospicere magis videretur, quam reliquis parentibus, qui cum filios ob ihopiam alere non possent, impia necessitate occidebant, Christiana pietate sequenti rescripto ad Ablauium dato prospectum voluit.

Imp. Constantinus. Aug. ad Ablauium.

Æreis tabulis; vel cerussatis, aut linteis mappis scripto per omnes ciuitates Italiae proponatur lex, quæ parentum manus à patricidio arceat, votumq; vertat in melius. officiumq; tuum hæc cura perstringat, vt si quis parens afferat sobolem quam pro paupertate educare non possit, nec in alimentis, nec in ueste imparienda tardetur, cum educatio nascientis infantiae moras ferre non possit. ad quam rem & fiscum nostrum, & rem priuatam indiscreta iussimus præbere obsequia. hactenus ille. qui eandem sanctionem per alias quoque prouincias extrà Italiam habere vim voluit. hinc Eusebius benignissimam liberalitatem describens: Multa, ait, insuper mendicis & egenis hominibus erogata stipe, qui adibant ad eum, humaniter atque beneficè sentiebant. foro emendicantes (quod est homuncionum abiectorum, miserabiliumq;

lijumq; plurimum genus) non ad victum solum necessaria refrebant, sed vestiti commodiis etiam abibant. quorum natales & incunabula, fortunæ primum amplioris, cum maligniore deinde fuissent commutatae, dispertiebat largius, Regiam munificentiam, & opes in loco significans. his agrum designabat, illos excolebat honoribus, horum orbitatem pro patre se gerens alleuabat. interruptam viduis fortunæ indulgentiam resarcens, propriam curationem interponebat. iamq; destitutas cura parentum virgines, notis desponderat, & opulentis viris, idq; non antequam in dotem suffecisset omnia despensis. atque ut exoriens solis iubar radios lucis vindique omnibus immittit, haud secus ille ubi diluxerat egressus, ortu quasi cum cælesti face promulcuso, coram adeuntibus integritatis & probitatis suæ tædam lucebat. neque illus accessit, qui nihil inde quicquam adiutus abscesserit, aut spe decidit qui sibi aliquid ab illo promiserat. eius ita erat aduersum omnes ingenium. hæc Eusebius. hoc pariter decennali anno cum Constantinus pro sua pietate contra Hebræorum perfidiam leges tulerit, & eos rebellantes attruerit, sanè aperta deliria illa censenda sunt, quæ de Helena Hebræis adhærente, circuferuntur, & proh pudor in externas quoque linguas. legenda transferuntur. & de Hebræis rebellibus hæc habet S. Ioannes Chrysostomus: tomo 5. Homilia secunda. Post Hadrianum (Hebræi videlicet) eadem aggressi sunt, rebellare nempè aduersus Romanum imperium. at ille Constantinus nepè, amputatis illorum auriculis, ac rebellionis signo impresso, corpori illorum, per omnia loca circumferebat illos, ceu fugitiua mancipia, & verberones, corporibus mutilatis conspicuos illos faciens omnibus, ac eos qui per omnes regiones erant sparsi, erudiens, ne in posterum eadem conarentur. hæc Chrysostomus. sed cum & nos superius Helenam pietate nobilem, altricem filij in eademi pietate, ex S. Paulino per ea tempora viuente viderimus, & Baronius longa discussione delirium hoc explodat, vtterius inhærendum, circa hæc superfluum ducimus. post res Hebræorum compositas, insanum Licinij ingenium larua pietatis excussa, religionis

tranquillitatem exagitat; vnde bellum inter eundem & Constantinum exoritur. cuius causam ut in Metrophane diximus: Zosimus & Victor Constantino adscribunt. Eusebius culpam in Licinium reiiciens, haec ait: Sed cum audisset Constantinus, de his qui ad Orientem afflictabantur, haud ita tulit æquo animo totam enim oram truculenta quidem Ecclesijs atque prouincia insidebat sera, nempe dæmon ille spuriissimus hoc agebat, ut quam rationem iniret vir bonus, contrarium sibi ipse assumeret, & quo duas in partes dissecta erat Populi Romani ditio, lucis ac tenebrarum similis esset, Orientem obtinente caligine, partem alteram die serenissima illuminante. quibus populis tam pingui congiario donatis cœlitus, inuidentia honesti semper aduersaria, theatrum hoc minimè omnium ferre poterat. itaq; qui reliquam partem orbis terræ occupabat, ante regno tranquillo Constantini gener expectatus, isti impiorum institutum moresq; quām optimi viri potiores, isti inquam prior illorum sententia, quorum exitum vitæ non ignorabat insequenda, quām boni probiq; amisitia tentanda. igitur telum atrox, nullaq; fæderis spe contrâ benē merentem incæptat, neque habita ratione legum, neque necesse studinis, nulla iusitrandi, nulla pactæ fidei mente agitante memoria: haec Eusebius, pluribus etiam alijs iniquitatem Licini exagerando, generalibus tamen religiis causis, & ingratitudinis Licini productis, nec peculiaribus ut deberet examinatis. Nicephorus namq; in Chronicō iam à nobis laudatus bellum hoc propter sanctum Metrophanem Byzantij Episcopum a Constantino motum testatur. ad qua lectorem non longe libenter remittimus. Ioannes Nicomediæ presbyter, apud Baronij, scribit præterea, Constantiam Licini coniugem, Constantium germanam sororem, impietatem mariti non ferentem ut potè pietate à teneris annis à matre Helena imbutam, ad fratrem illum per litteras detulisse, sextodecimo anno quarti saeculi. sequenti autem anno Licinium in Pannonia apud Cibalim cum Constantino congressum, profligatum fuisse, colligit Baronius. quo prælio antequam ad manus esset deuentum, scribit Eusebius Liciniū

ad suos habuisse concionem; quam, ut diuinæ opis assistentia, Constantino perpetua magis appareat, refero. Enim uero, inquit, orfurus bellum selectos ex amicis ac satellitibus aliquos in locū quendam sibi religiosum conuocauit. nemus erat irriguum, & egregie opacum. in eo signa deorum lapidaria sculptura, variè dispositæq; collocata; ibi lito de more cereis incensis, ita illos affatus esse dicitur. Iste sunt & socij & amici nobis patrij dij, quos à maioribus in hoc acceptos, annorum longa serie colimus, hostis autem violato ritu patrio, sensum habet dijs alienum peregrinum nescio quem, vndeius amplexatus, impostura signoque tanti Dei turpissimo exercitum commaculat, quod illi animos in nos non facit, sed quos armis assumptis offendit deos. cuius insententia error inerit, designator hic dies illius atque nostrarum partium dijs edocebit. aut enim si vincemus adiutores procul-dubio meritoq; salutares deos istos exhibebit, aut si ille multos vicerit, numero quidem adhuc potiores, is quicunque est videlicet, nemini dubium esto, quem par sit obseruare deum, dedere se victori, præmiumq; illi tradere. & peregrinus aut irrisus vique licet fuerit, si plus poterit, & cognoscendus & venerandus nobis est, ijs diu valere iussis quibus cereos ne quicquam incendimus, si victoria (de quo non ambigitur) steterit à nobis, ibimus in impios postquam vicerimus hoc loco. hæc ille ferè differuit, inquit Eusebius. at qualem vim illius signi quod impius & turpissimus ipse, turpissimum appellauit, expertus malo suo fuerit, ex eodem Eusebio audiamus. Ut ventum ad manus est, ait, & bellum fædfragus inchoauit, isthic ope numinis implorata, similisq; argumenti tessera data, primam hostium aciem fregit. instaurata quoque pugna superior, plusquam opima spolia retulit, Cruce præente testudinem, ex quo inseguuta hæc sunt, fuga diversæ partis effusa, vrgens à tergo auctor exercitus. is sicubi laborabat, intellecta re, trophyum idem admouebat, atque præsentissimum aliquid remedium. itaq; redire vires, iterumq; subsistere diuinitus. quocircà suis hastatis cū robore corporis, tum animi virtute & religione obseruantia præclaris instare sibi ministerio